
CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 45 del 13-01-2025 1/4 
 

 

 
 

SETTORE III - BILANCIO E FINANZE 
 

DETERMINAZIONE N.  45 del 13-01-2025 
 

  
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, ULTERIORE, DI FORMULAZIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA VENDITA DI 
OGGETTI RINVENUTI SUL TERRITORIO COMUNALE POSTI IN 
CUSTODIA PRESSO IL COMUNE DI RIETI E NON RECLAMATI. 
INDIZIONE ED APPROVAZIONE DELLA RELATIVA 
DOCUMENTAZIONE. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

 
 

OGGETTO: Avviso pubblico, ulteriore, di formulazione della manifestazione di 
interesse per la vendita di oggetti rinvenuti sul territorio comunale posti in 
custodia presso il Comune di Rieti e non reclamati. 
Indizione ed approvazione della relativa documentazione. 

 

    IL DIRIGENTE DEL III SETTORE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il decreto prot. n. 46 del 29/04/2024 con il quale è stato conferito al dott. Maurizio Pezzotti 
l’incarico dirigenziale del Settore III Bilancio e Finanze; 
 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 45 del 13-01-2025 2/4 
 

 

Premesso che: 
1. con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 23/04/2024, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
2. con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 23/04/2024, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
3. con delibera di Giunta Comunale n. 174 in data 05/09/2024, esecutiva, è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2024/2026; 
4. con delibera di Giunta Comunale n. 174 in data 05/09/2024, è stato approvato il Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) annualità 2024/2026; 
5. la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 in data 05.09.2024, esecutiva, è stato approvato il 

       piano della performance ed il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
6. con determinazione n. 1693 del 24.06.2024 avente ad oggetto “ACQUISIZIONE DI PROPRIETA' 

OGGETTI SMARRITI E RINVENUTI PRESSO IL COMUNE DI RIETI “sono stati acquisiti a proprietà 
comunale gli oggetti smarriti e rinvenuti sul territorio del Comune di Rieti; 

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2973 del 29.10.2024 con la quale è stata proposta una 
prima manifestazione di interesse che è andata deserta e pertanto si rende necessario una 
riproposizione della stessa; 
 
Considerato pertanto che è necessario procedere alla vendita dei beni rinvenuti sul territorio del 
Comune di Rieti, mai rivendicati dagli aventi diritto nei termini del disposto dell’art. n. 929 del codice 
civile, che a mente del quale, trascorso un anno dall'ultimo giorno della pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale, ovvero dalla comunicazione specifica al proprietario, senza che questi si presenti, 
la cosa viene acquisita a proprietà comunale; 
 
Dato atto che la descrizione ed il prezzo posto a base d’asta degli oggetti posti in vendita tramite 
questa manifestazione di interesse sono dettagliatamente indicati nell’elenco ci cui alla “Avviso 
pubblico”, che forma parte integrante e sostanziale di questa determinazione dirigenziale; 
 
Ritenuto che ai fini di una più ampia conoscibilità dell’atto e pubblicità della presente manifestazione 
di interesse, in ossequio dei principi sanciti dalla L. 241/90, del D.Lgs. 36/2023 si provvederà alla 
pubblicazione degli atti su sito istituzionale del Comune di Rieti; 
 
Rilevata l’esiguità dell’importo posto a base di gara la stessa verrà eseguita in modalità cartacea 
anche al fine di una più agevole partecipazione dei probabili soggetti interessati agli articoli posti in 
vendita; 
 
Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 
241/90 né in capo al Responsabile del Procedimento né in capo al Dirigente del settore, firmatario 
del presente atto; 
 

Richiamato il Piano Triennale per la Trasparenza di cui si attesta il rispetto; 
 

Richiamato il Piano Triennale Anticorruzione di cui si attesta il rispetto; 
 

Dato atto che: 
 
 la vendita degli oggetti rinvenuti sul territorio comunale posti in custodia presso il Comune di 

Rieti è suddivisa in 13 lotti come da allegato “A”, la manifestazione di interesse sarà 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 45 del 13-01-2025 3/4 
 

 

aggiudicata per singoli lotti con offerte presentate esclusivamente in forma cartacea; 

 lo stesso partecipante può presentare offerte per più lotti; 

 ogni singolo lotto verrà aggiudicato al concorrente che avrà presentato l’offerta migliore per 

l’Ente (ossia l’offerta economica più alta); 

 il Comune potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida ai 

sensi dell’art. 69 del R.D. n. 827/1924 e s.m.i.; 

 l’aggiudicatario di un lotto ha la facoltà di rinunciare all’assegnazione; 

 gli oggetti sono posti in vendita nello stato di fatto e di diritto, di uso e conservazione, in cui 

si trovano, esonerando l’Amministrazione da qualsivoglia responsabilità al riguardo per vizi 

occulti, apparenti e non apparenti, o comunque derivanti dallo stato in cui si trovano al 

momento dello svolgimento della manifestazione di interesse. L’offerente si impegna ad 

accettare la vendita nei termini di cui sopra e cioè “visti e piaciuti”; 

 il presente avviso non è impegnativo per il Comune di Rieti che si riserva la facoltà di revocare 

in qualsiasi momento, senza dover dare alcuna giustificazione, la presente procedura; 

 la presente indagine di mercato non è vincolante per il Comune di Rieti e potrà quindi non 

avere corso alcuna procedura di alienazione a giudizio insindacabile dell’Amministrazione 

Comunale, senza che i partecipanti possano rivalersi in alcun modo sull’Amministrazione 

stessa. 

 
Stabilito che le offerte dovranno essere presentate esclusivamente con modalità cartacea e che gli 
interessati che intendano partecipare alla gara potranno visionare il materiale posto in vendita,  previo 
accordo diretto con il Responsabile del Procedimento inviando una pec con specifica esplicita 
richiesta facendo riferimento al presente bando all’indirizzo protocollo@pec.comune.rieti.it , in caso 
non si possegga un indirizzo pec, all’indirizzo mail marco.vulpiani@comune.rieti.it, ovvero previo 
contatto telefonico all’utenza n. 0746/287203 
 
Ritenuto di dovere approvare la seguente documentazione che forma parte integrante e sostanziale 
di questa determinazione dirigenziale, e precisamente: 
 

• Modello dichiarazioni ex art. 94,95 e 98 del D.lgs 36/2023 e ai sensi del d.p.r. 445/2000 

• Modulo di offerta economica; 

• Avviso pubblico di formulazione manifestazione di interesse per la vendita di oggetti 

rinvenuti sul territorio comunale, posti in custodia presso il comune di Rieti e non reclamati 

 
Visti: 
 

• il vigente Statuto Comunale; 
• il D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.; 

 
Dato atto che il provvedimento in oggetto risulta compatibile con le linee strategiche e gli obiettivi 
indicati nel Documento Unico di Programmazione; 

mailto:protocollo@pec.comune.rieti.it
mailto:marco.vulpiani@comune.rieti.it


CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 45 del 13-01-2025 4/4 
 

 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in narrativa ed integralmente riportate quale parte integrante e sostanziale 
 
Di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale della Determinazione: 
 

• Modello dichiarazioni ex art. 94,95 e 98 del D.lgs 36/2023 e ai sensi del d.p.r. 445/2000 

• Modulo di offerta economica; 

• Avviso pubblico di formulazione manifestazione di interesse per la vendita di oggetti 

rinvenuti sul territorio comunale, posti in custodia presso il comune di Rieti e non reclamati 

 
 
Di dare atto che qualsiasi onere, costo e spesa relativo al ritiro degli oggetti ed al funzionamento 
degli stessi, ed alla regolarizzazione dei documenti, laddove necessari per l’utilizzo dei beni 
acquistati, e mancanti, sarà totalmente a carico degli acquirenti; 
  
Di dare atto che i beni posti in vendita dovranno essere pagati, a seguito dell’esito della procedura 
di manifestazione di interesse, dagli aggiudicatari mediante bonifico bancario su Tesoreria Comunale 
prima del ritiro degli stessi; 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Dott. Marco Vulpiani in quanto Economo dell’ente; 

Di ottemperare, se applicabili al caso di specie e per quanto di competenza, a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in tema di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni. 
 
Lì, 13-01-2025 
 
 IL DIRIGENTE 
 MAURIZIO PEZZOTTI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


